
Oggetto:   Fornitura  di  "Monitor  Cardiaci  iniettabili  sottocutanei  -  Loop  Recorder"   in
adesione successiva a procedura di gara aperta aggiudicata dalla ASST Melegnano e della
Martesana - Periodo: dal 01 settembre 2023 al 31 agosto 2026.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 769 del 28-07-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  "Monitor  Cardiaci  iniettabili  sottocutanei  -  Loop  Recorder"   in
adesione successiva a procedura di gara aperta aggiudicata dalla ASST Melegnano e della
Martesana - Periodo: dal 01 settembre 2023 al 31 agosto 2026.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:
-   come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;
-   come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

PREMESSO che:
1) le Linee Guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XI  /7758  del  28.12.2022  recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023” – cosiddette Regole di Sistema 2023 – e la normativa nazionale
in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure centralizzate
rivestono per il sistema regionale;

2) in ottemperanza all’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma 449 della L. n.
296/2006, dalle verifiche all’uopo effettuate, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare
–  contempla  la  fornitura  oggetto  del  presente  atto,  che  non  risulta  disponibile  neanche  nelle
convenzioni Consip attive;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per il 2023, per gli acquisti su ambiti
merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11.07.2018, le aggregazioni tra Enti del S.S.R.
quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

4) con comunicazione di posta elettronica datata 16.02.2023, la ASST Melegnano e Martesana ha
manifestato il proprio interesse a svolgere tutte le operazioni necessarie per l'individuazione dei
nuovi contraenti per l'affidamento della fornitura di Monitor Cardiaci iniettabili sottocutanei - Loop
Recorder, della durata di 36 mesi; 

5) con comunicazione di posta elettronica datata 16/03/2023, questa ASST ha confermato il proprio
interesse  all’aggregazione,  trasmettendo  i  propri  fabbisogni  rilevati  e  comunicati  dalla  S.C.
Farmacia;

6) con comunicazione di posta elettronica datata 26/06/2023 la ASST Melegnano e Martesana, Ente
Capofila della procedura in argomento, con nota in atti alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato
–  Economato)  ha  trasmesso  la  Deliberazione  n.  554  del  23/06/2023,  in  atti,  con  la  quale  ha
approvato gli esiti della gara di che trattasi, per un periodo di 36 mesi, prorogabile per ulteriori 12
mesi;

RITENUTO opportuno, prima di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata esperita
dalla  ASST Melegnano e Martesana, Ente Capofila, trasmetterne gli esiti alla S.C. Farmacia per
valutazione, parere e conferma dei fabbisogni a suo tempo dalla stessa conferiti;

VISTI gli esiti delle valutazioni dei documenti di gara e delle offerte tecniche ed economiche da
parte  della  S.C.  Farmacia,  come  da  nota  in  atti,  sentiti  il  Dirigente  Responsabile  della  S.S.
Elettrofisiologia del P.O. di Vimercate, Dott. Riccardo Sacchi, ed il  Dirigente Responsabile della
S.S.  Elettrofisiologia  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio, Dott.ssa  Patrizia  Bertocchi,  che  hanno
individuato  i  lotti  di  interesse  per  questa  ASST tra  quelli  aggiudicati  nella  procedura  di  gara
espletata dall’ASST Melegnano e Martesana, distinti per le necessità dei PP.OO. di Vimercate e
Desio, scegliendo i fornitori, sulla base delle valutazione cliniche effettuate, secondo il criterio della
maggiore adattabilità dei dispositivi alle diverse patologie da trattare;

RITENUTO pertanto, di prendere atto delle risultanze della procedura aggregata in oggetto, per gli
importi e le quantità inizialmente trasmessi all’ASST Melegnano e Martesana, Ente Capofila, e di
affidare quindi la fornitura in parola, alle Società aggiudicatarie del lotto 1 e 2, di seguito meglio
dettagliate, per un periodo di mesi 36, decorrente, presumibilmente, dal 01.09.2023, prorogabile per
ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo di € 774.014,00 Iva esclusa:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Lotto 
Gradua-

toria 
finale

Operatore economico Modello
Prezzi offerti 

unitari

Quantità 
3ANNI 

P.O. DESIO

Quantità 
3ANNI 

P.O. VIMERCATE

Quantità totale 
triennale ASST-

BRIANZA

Importo totale 
triennale iva esclusa 

ASST-BRIANZA

1- Alta Fascia 1 Medtronic Italia Spa LINQ II LNQ22 2.299,00 €   12 10 22 50.578,00 €              

1- Al ta  Fas cia 2 Bos ton Scienti fi c Spa LUX-Dx M301 2.299,00 €   14 10 24 55.176,00 €              

1- Al ta  Fas cia 3 Biotronik i ta l ia BIOMONITOR II Im  450218 2.300,00 €   12 10 22 50.600,00 €              

1- Al ta  Fas cia 4 Abbott Me di ca l  Ita l ia  Srl JOT DX DM4500 2.290,00 €   12 0 12 27.480,00 €              

TOTALI L.1 TOTALE 50 TOTALE 30 80 183.834,00 €            

2- Bassa Fascia 1 Biotronik italia BIOMONITOR III  436066 1.550,00 €   80 20 100 155.000,00 €            

2- Bas s a  Fa scia 2 Medtroni c Ita l i a  Spa Reve a l  LINQ LNQ11 1.740,00 €   170 60 230 400.200,00 €            

2- Bas s a  Fa scia 3 Abbott Me di ca l  Ita l ia  Srl CONFIRM RX DM3500 1.749,00 €   0 20 20 34.980,00 €              

TOTALI L.2 TOTALE 250 TOTALE 100 350 590.180,00 €            

774.014,00 €            TOTALE L.1 + L.2

APPURATO che l’espletamento della procedura in epigrafe consentirà di realizzare, come da nota
in atti del Direttore S.C Farmacia, un risparmio annuo presunto di circa € 7.004,67 Iva esclusa,
rispetto alle precedenti condizioni d’acquisto;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 804.974,56 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026
SAN FAU 2710500003 DISP. MED. IMPIANTAB. ATTIVI- CND:J ======== € 89.441,62 € 268.324,85 € 268.324,85 € 178.883,24

Totale € 89.441,62 € 268.324,85 € 268.324,85 € 178.883,24

Importo (IVA inclusa)

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 1780 del 10/02/2023 testualmente recita: 
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere 
conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad avvenuta 
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno 
2023;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di 
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023”;

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione 
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere 
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 769/2023 del Direttore della S.C. Acquisti (Provveditorato – Economato), con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della Deliberazione n. 554 del 23 giugno 2023 in atti, con la quale l’ASST
Melegnano e della Martesana ha approvato l’esito della procedura di gara  finalizzata alla
conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di Monitor Cardiaci
iniettabili sottocutanei – Loop Recorder, occorrenti alla S.C. Farmacia, per un periodo di
mesi 36, decorrente, presumibilmente, dal 01.09.2023, prorogabile di ulteriori 12 mesi;

2. di  affidare  i  lotti  di  interesse  di  questa  ASST, sulla  scorta  delle  valutazioni  cliniche
effettuate, secondo il criterio della maggiore adattabilità dei dispositivi alle diverse patologie
da trattare,  per importi e quantità come dettagliato nella tabella che segue, per un importo
complessivo di € 774.014,00 Iva esclusa:

Lotto 
Gradua-

toria 
finale

Operatore economico Modello
Prezzi offerti 

unitari

Quantità 
3ANNI 

P.O. DESIO

Quantità 
3ANNI 

P.O. VIMERCATE

Quantità totale 
triennale ASST-

BRIANZA

Importo totale 
triennale iva esclusa 

ASST-BRIANZA

1- Alta Fascia 1 Medtronic Italia Spa LINQ II LNQ22 2.299,00 €   12 10 22 50.578,00 €              

1- Al ta  Fa s cia 2 Bos ton Sci enti fi c Spa LUX-Dx M301 2.299,00 €   14 10 24 55.176,00 €              

1- Al ta  Fa s cia 3 Biotronik i ta l ia BIOMONITOR I I Im  450218 2.300,00 €   12 10 22 50.600,00 €              

1- Al ta  Fa s cia 4 Abbott Me di ca l  Ita l ia  Srl JOT DX DM4500 2.290,00 €   12 0 12 27.480,00 €              

TOTALI L.1 TOTALE 50 TOTALE 30 80 183.834,00 €            

2- Bassa Fascia 1 Biotronik italia BIOMONITOR III  436066 1.550,00 €   80 20 100 155.000,00 €            

2- Ba s s a  Fa s cia 2 Medtroni c I ta l i a  Spa Reve a l  LINQ LNQ11 1.740,00 €   170 60 230 400.200,00 €            

2- Ba s s a  Fa s cia 3 Abbott Me di ca l  Ita l ia  Srl CONFIRM RX DM3500 1.749,00 €   0 20 20 34.980,00 €              

TOTALI L.2 TOTALE 250 TOTALE 100 350 590.180,00 €            

774.014,00 €            TOTALE L.1 + L.2

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 804.974,56  Iva inclusa al 22%, da imputarsi, come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026
SAN FAU 2710500003 DISP. MED. IMPIANTAB. ATTIVI- CND:J ======== € 89.441,62 € 268.324,85 € 268.324,85 € 178.883,24

Totale € 89.441,62 € 268.324,85 € 268.324,85 € 178.883,24

Importo (IVA inclusa)

4. di  prendere  atto  che  l’espletamento  della  procedura  in  epigrafe  consentirà  di  realizzare,
come da nota in atti del Direttore S.C Farmacia, un risparmio annuo presunto di circa €
7.004,67 Iva esclusa, rispetto alle precedenti condizioni d’acquisto;

5. di nominare, su proposta del R.U.P., Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi
dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di
fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022:
 il dott. Riccardo Sacchi, Dirigente Responsabile della S.S. Elettrofisiologia del P.O. di

Vimercate;
 la  dott.ssa  Patrizia  Bertocchi,  Dirigente  Responsabile  della  S.S.  Elettrofisiologia

dell’Ospedale Pio XI di Desio;

6. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a Euro 3.272,41 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro    654,48
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro    2.617,93
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione    Euro    402,76
- Fase 3 – Esecuzione             Euro    2.215,17 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno

2026),
dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

7. di demandare al  R.U.P.,  Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con  quanto  disposto  al  punto  1.,  art.  4  del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare
i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento,  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

8. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

9. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



10. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Lucia Gallo, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-31T15:44:48+0200
	GIOVANNI MONZA d7408231655ffbdabcbe97af0af52dcdac5bdc9e


		2023-08-31T15:45:23+0200
	protocollo




